
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 36º/2024. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS, 

CONSTRUÇÃO E ELETRICOS PARA PEQUENOS REPAROS E MANUTENÇÃO NAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: FUNDEB, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

496 5 4 12 361 8 59 3.3.90.30 1540 Federal 15.467,14 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

M D PASSOS EIRELI, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 29.752.377/0001-89, 
estabelecida no endereço AVENIDA SALGADO FILHO QD. 35 LT 03, S/N, CENTRO, 77.730- 
000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE 
/ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. 
VALOR 

ESTIMADO 

VALOR 

VENCEDOR 

1/1 LAMPADA LED BRANCA 50W  20,00 UN 62,00 60,00 

1/2 LAMPADA LED 30 W  10,00 UN 36,00 35,00 

1/3 BACIA P/ CAIXA ACO  5,00 UN 216,00 215,00 

1/4 CAIXA ACOPLADA  5,00 UN 272,99 270,00 

1/5 Coluna  5,00 UN 122,00 121,50 

1/6 Lavatório c/ coluna  5,00 UN 142,00 140,00 

1/7 TORNEIRA LAVATORIO 1/2 1195 HERC  5,00 un 12,99 12,50 

1/8 VALVULA BR LAV. TANQ  5,00 UN 5,99 5,00 

1/9 Engate 60 cm  10,00 UN 8,50 8,45 

1/10 
ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO 

CONVENCIONAL 
 5,00 UN 78,00 77,50 

1/11 ANEL DE VEDACAO C/ GUIA  5,00 UN 15,99 15,00 

1/12 PARAFUSO SANITARIO  20,00 UN 5,99 5,00 

1/13 TUBO ESGOTO SN DN150X6M  6,00 UN 300,00 298,50 

1/14 TUBO SOLD 60X6MT  6,00 UN 186,00 181,60 

1/15 ADAPTADOR FLANGE CX D'AGUA 50X1.1/2  3,00 UN 40,99 40,00 

1/16 ADESIVO PLASTICO P/ TUBO 175G  3,00 UN 25,99 25,00 

1/17 TEE SOLDAVEL 60MM  2,00 UN 53,00 52,00 



1/18 CAP SOLDAVEL 60MM  2,00 UN 16,00 15,62 

1/19 BUCHA RED. SOLD. 60X505MM  2,00 UN 8,20 8,00 

1/20 LUVA SOLDAVEL 50MM  2,00 UN 8,10 8,00 

1/21 ARGAMASSA ACI QUARTZCOLA  40,00 UN 26,00 25,00 

1/22 Rejunte  20,00 UN 7,60 7,50 

1/23 TUBO ESGOTO SN DN50X6M  6,00 UN 92,00 90,00 

1/24 CABO FLEX 750V 6.0MM AZUL CORFIO  50,00 M 6,50 6,43 

1/25 CABO FLEX 750V 2.5MM AZUL CORFIO  500,00 MT 2,60 2,50 

1/26 CABO PP 2X2  30,00 UN 7,35 7,28 

1/27 CABO FLEX 750V 4.0MM AZUL CORFIO  40,00 MT 4,60 4,55 

1/28 JOELHO ESG 90X50MM  20,00 UN 4,00 3,84 

1/29 TINTA ESMALTE METALICA 3,6L  3,00 UN 132,00 130,00 

1/30 THINNER ACABAMENTO MAXI TECN  18,00 UN 19,00 18,75 

1/31 Zarcão 3600 ml  4,00 UN 102,00 100,00 

1/32 CABO PP3X1.5MM  50,00 UN 9,99 9,90 

1/33 TORN DOCOL GIRA MESAA ALTA 14 PRIMOR  3,00 UN 182,00 180,00 

TOTAL VENCEDOR 15.161,04 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 14/03/2024. 
 

 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 


